
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении в Калужской области 
Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» j 
приуроченной к Дню борьбы со СПИДом

В связи с проведением с 26 ноября по 01 декабря 2018 года Всероссийской акции 
«СТОП ВИЧ/СПИД» (далее - акция), организованной Фондом социально-культурных 
инициатив, совместно с Министерством здравоохранения Российской Федерации, для 
уменьшения темпов распространений и снижения смертностиj от ВИЧ{инфекции в 
Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1.1. Организовать и провести в рамках Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» 

профилактические мероприятия -  информирование и тестирование на ВИЧ на 
прикрепленных территориях (Приложение №1 -  инструктивно-методическое 
письмо ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД);

1.2. Провести анонимное анкетирование по вопросам ВИЧ/СПИД среди взрослого 
населения прикрепленных территорий в соответствии с рекомендацией 
Минздрава РФ (Приложение 2 -  анкета, комментарии);

1.3. Отчет о проведенной профилактической работе предоставить й ГАУЗ КО 
«Калужский областной специализированный центр инфекционных i заболеваний 
и СПИД» до 03.12.2018 по электронной почте orgoldcl.aids@kaluga.ru 
(Приложение 3 -  форма отчета).

1.4. Заполненные анкеты на бумажных носителях доставить в ГАУЗ КО КОСЦИ]3 и 
СПИД до 10.12.2018 по адресу Калуга, ул.Степана Разина, д.1, секретарю для 
отдела медицинской профилактики (Приложение 2).

2. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр
инфекционных заболеваний и СПИД» (Алешина Е.Н.):
2.1. организовать и провести в рамках Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» 

запланированные профилактические мероприятия по ВИЧ-инфекции: ;
2.2. оказывать консультативно-методическую помощь по вопросам ВИЧ-инфекции 

медицинским организациям области;
2.3. предоставить в министерство здравоохранения Калужской области сводный 

отчет по Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» в срок до; 15.12.18 по 
электронной почте ostretsov@adra.kaluga.ru

2.4. обеспечить в соответствии с методическими рекомендациями] Минздрава 
формирование базы данных анкет по био-поведенческому исследованию.

И.о. министра /  1 / 1  у  i f / Д.С. Иванов

mailto:orgoldcl.aids@kaluga.ru
mailto:ostretsov@adra.kaluga.ru


Приложение 1 
к приказу министерства 

здравоохранения-,
i l o f l  2011 №

Инструктивно-методическое письмо «О проведении Всероссийской акции «СТОП
ВИЧ/СПИД», приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом -1 декабря»

ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД информирует, что с 26 ноября по 01 декабря 2018 года в 
РФ пройдет традиционная Всероссийская акция СТОП ВИЧ/СПИД (далее -  Акция), 
приуроченная к 1 декабря -  Всемирному дню борьбы со СПИДом.

Приоритетными направлениями Акции являются информирование и 
обследование населения на ВИЧ-инфекцию с целью своевременной диагностики 
заболевания и начала терапии, предотвращения его дальнейшего распространения.

Просим все медицинские организации Калужской области присоединиться к 
Акции и организовать проведение профилактических мероприятий на прикрепленных 
территориях по следующим направлениям:

1. Обследование граяадан на ВИЧ-инфекцию, в том числе анонимно, с до- и 
послетестовой консультацией врача: на базе поликлиники или па выезде :! (на 
предприятии, на улице в рамках массовых акций), объявление об акции размещается 
заранее, можно привлечь волонтеров к раздаче листовок-приглашений, разместить 
информацию в муниципальных СМИ.

2. Информирование о ВИЧ учащихся и студентов (лекции, Презентации, семинары- 
тренинги, просмотр тематических фильмов о ВИЧ-инфекции, ■ спортивные 
мероприятия, конкурсы агитбригад, концерты-лектории, др.). i ]

3. Информирование и обследование на ВИЧ работников предприятий (лекции, 
презентации, фильмы о ВИЧ, размещение; плакатов, буклетов, трансляции роликов, 
оформление стендов, обследование сотрудников на ВИЧ с до- и послетестовой 
консультацией врача).

4. Информирование о ВИЧ-инфекции общего населения: массовые акции, в том числе 
с участием волонтеров, привлечение муниципальных СМИ: и Интернета (статьи, 
трансляции аудио- и видеороликов), размещение тематических ; плакатов и 
распространение буклетов во всех организациях, на предприятиях, на транспорте, в 
мед.учреждениях; организация в библиотеках, домах культуры тематических выставок 
«ВИЧ/СПИД - касается каждого».

Информационно-методические материалы (буклеты, плакаты,; фильмы) для работы 
можно дополнительно получить в ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД (Калуга^ Ст.Разина, д.1, 8(4842) 
57-56-69, отдел мед. профилактики), на нашем сайте: спидцеш р-калуга.рф (подраздел 
«полезные материалы») и на нашей странице «В Контакте» - «Защитим себя от ВИЧ и 
гепатита». :

Отчет о проделанной работе просим направить до 03.12.18 по адресу: 
orgotdel.aids@kaIuga.ru с целью подготовки сводного отчета для Министерства 
здравоохранения.

mailto:orgotdel.aids@kaIuga.ru


Приложение 2 
к приказу министерства 

здравоохранения „
1 о П -  2818 ш и Ф Ш

Комментарии к проведению социологического исследования.

Биоповеденческие исследования применяются для определения распространенности 
ВИЧ-инфекции и информированности взрослого населения по вопросам ВИЧ-инфекции, с 
учетом различий в группах по демографическим признакам, образованию, роду занятий,! для 
выяснения основных типов рискованного поведения, приводящего к заражению ВИЧ.

Опрос можно проводить на улице в рамках массовых акций, перед лекцией или 
семинаром, при сдаче крови на ВИЧ или проведении диспансерного обследования.

Целевые группы: студенты, работники предприятий и организаций, общее население, 
беременные, состоящие на диспансерном учете в женской консультации.

Заполненные респондентами анкеты от разных целевых аудиторий не; смешиваются 
друг с другом, каждый комплект анкет подписывается (название организации, наименование 
акции, целевая группа, дата проведения опроса). ;

Комплекты заполненных анкет на бумажных носителях складываются; в папку или 
коробку и с сопроводительным письмом от мед.организации с подписью главного врача 
доставляются в ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр инфекционных 
заболеваний и СПИД» до 10.12.2018 по адресу Калуга, ул.Степана Разина, д.1, секретарю!для 
отдела медицинской профилактики. ;

Анкета для определения 
уровня информированности населения о ВИЧ-инФекпии

Исследование организует и проводит Министерство здравоохранения Калужцкой 
области. Просим Вас принять участие в анкетировании с целью определения урс 
информированности населения по вопросам ВИЧ-инфекции. Анонимность гарантирует* 
При ответах на заданные вопросы выберите те варианты ответа, которые р наиболъ 
степени соответствуют Вашему мнению, поставьте напротив выбранного пунк 
«галочку» или обведите номер пункта в кружок.

вня
ся.

ией
:та

.1. Как бы Вы охарактеризовали ВИЧ- 
инфекцию?
(выберите один ответ)

6. Кто, по Вашему мнению, входит в группы 
с наиболее высоким риском заражения и 
передачи ВИЧ-инфекции|? (выберите все 
варианты ответов) j1. ВИЧ-инфекция -  это вирусное 

заболевание, имеющее особенности течения 
и специфические способы передачи от 
человека к человеку

1. Студенты, учащаяся молодежь \
2. Медицинские работники, работаюи 
биологическими средами пациентов

ие с

2. ВИЧ-инфекция -  это афера, не имеющая 
ничего общего с действительностью 3. Лица, имеющие случайные сексуальные 

связи
З.Затрудняюсь ответить 4. Лица, употребляющие инъекционные 

наркотики
2. Может ли проблема ВИЧ-инфекции 
коснуться Вас лично? (один ответ)

5. Лица с нетрадиционной сексуально 
ориентацией

\ :

1. Да, может 6. Пациенты стоматологических учре><дений
2. Нет, не может (я контролирую свою 
безопасность)

7. Клиенты маникюрных и педикюрных 
салонов
8. Лица, предоставляющие коммерческие 
сексуальные услуги !З.Затрудняюсь ответить

3. Какое влияние на организм человека 
оказывает ВИЧ-инфекция? (один ответ)

9. Затрудняюсь ответить |
7. Как можно обнаружить ВИЧ-инф 
человека? (один ответ)

гкцию у
1. Разрушает свертывающую систему крови
2. Вызывает нарушения пищеварения 1. По внешнему виду 1



3. Разрушает иммунную систему 2. При сдаче анализа крови на ВИЧ-! 
инфекцию

4. Вызывает разрушения костной ткани 3. Затрудняюсь ответить
5. Не влияет на здоровье 8.Предшествует ли заболеванию скрытый 

период, когда внешних проявлении нет, а 
человек уже является вирусоносителе.м и 
может заражать других людей? (один ответ)

6. Затрудняюсь ответить
4. Отметьте известные Вам пути передачи 
ВИЧ-инфекции (выберите все варианты 
ответов)
1. Курение (передача сигареты другому 
лицу)

1. Да, такой период есть

2. Плавание в бассейне 2. Нет
3. Использование для инъекций общих (не 
одноразовых или нестерильных) игл и 
шприцев

3. Затрудняюсь ответить
9. Всегда ли ВИЧ-инфекция перехфщт в 
хроническое заболевание? (один ответ)

4. Через поцелуи
5. От матери к ребёнку (во время 
беременности, родов)

1.Да
2. Нет

6. От матери к ребенку (через грудное 
молоко)

3. Затрудняюсь ответить

7. При рукопожатии 10. Может ли ВИЧ-инфицированнг1Я
8. Незащищённые половые контакты с 
человеком, ВИЧ-статус которого неизвестен

женщина родить здорового ребенка? (один 
ответ)
1. Нет, ни при каких условиях

9. Использование нестерильного 
оборудования для пирсинга и татуировок

2. Да, если регулярно принимает лекарства 
по предписанию врача

1

10. Укусы насекомых 3. Затрудняюсь ответить
11. Использование общих бритвенных или 
маникюрных принадлежностей

11. Как Вы считаете, есть ли лекарства, 
способные улучшить и продлить ж|изнь

12. При проведении медицинских 
манипуляций (переливание крови и др.)

ВИЧ-инфицированному человеку?
ответ)

(один

1. Да, есть
13. Затрудняюсь ответить 2. Нет, таких лекарств не Существует
5. Какие биологические среды являются 
наиболее опасными при передаче ВИЧ- 
инфекции? (выберите все варианты ответов)

3. Затрудняюсь ответить ;
12. Чем характеризуется процесс лечения 
при ВИЧ-инфицированци? (один ответ)

1. Кровь 1. Одномоментным введением 
лекарственного препарата; и быстрым 
излечением

2. Слюна

3. Сперма 2. Лечением в течение 5 -7  дней (как при 
любой другой инфекции4. Вагинальный секрет

5. Пот, слезы и другие выделения 3.Длительным (в течение многих лет] и 
скрупулезным (без перерь(ва) приемом 
назначенных врачом препаратов )

6. Грудное молоко
7. Затрудняюсь ответить
4. Затрудняюсь ответить 19. Нуждаетесь ли Вы в углубленной 

информации по ВИЧ-инфекции? (один 
ответ)

13.Располагаете ли Вы достоверными 
сведениями об уровне распространенность 
ВИЧ-инфекции на территории Вашего 
проживания? (один ответ)

ГДа
2. Нет

1.Да 3. Затрудняюсь ответить
2. Нет 20. Значима ли для Вас регулярность 

получения информации о ситуации с3. Затрудняюсь ответить
14.Какие, по Вашему мнению, меры следует 
предпринять в случае опасности заражения 
ВИЧ-инфекцией? (выберите все варианты 
ответов)

распространенностью шя.ч-инфек1 
методах борьбы с ней? (один ответ)

ИИ и

1-Да 1
2. Нет

1. Применить гигиенические процедуры 3. Затрудняюсь ответить



: 1; !
2. Пройти незамедлительное обследование 
на ВИЧ-инфекцию

Далее сообщите, пожалуйста, некоп 
сведения о себе

орые

3. Пройти неоднократное обследование на 
ВИЧ-инфекцию

21. Пол 1. Мужской
2. Женский

4. Ожидать каких-либо внешних проявлений 
(ухудшения самочувствия, кожных 
высыпаний, подъема температуры и др.)

22. Возраст 1. до 20 лет
2. 20-29 лет ‘
3. 30-39 лет

5.Затрудняюсь ответить 4.40-49 лет
15. Можно ли снизить риск инфицирования 
ВИЧ при постоянном использовании 
презервативов во время сексуальных 
контактов? (один ответ)

23,Образование 1. Среднее общее
2. Средйее специальное
3. Высшее; незаконченное 
высшее (с 4-го курса вуза)

1- Да
2. Нет 24. Занятость 1. Работа постоянная

3. Затрудняюсь ответить 2. Работа временна^
16. Знаете ли Вы, куда в случае 
необходимости надо обратиться, чтобы сдать 
анализ на ВИЧ-инфекцию? (один ответ)

3. Учащийся, студент
4. Занят домашним; 
хозяйством, нахожусь в ! 
декретном отпуске, ̂ отпуске по ; 
уходу за ребенком >1- Да

2. Нет 5. Самозанятость; фрилансер \ 
(свободный художник, 
свободный работник)3. Затрудняюсь ответить

17. Настроены ли Вы толерантно по 
отношению к вирусоносителям? (один ответ)

6. Временно не работаю, 
безработный

25. Как Вы 
оцениваете свое 
материальное 
положение?

1. Хорошее
1- Да 2. Удовлетворительное
2. Нет 3. Плохое !
3. Затрудняюсь ответить 4. Очень плохое
18. Каким источникам информации о ВИЧ- 
инфекции Вы склонны доверять в 
наибольшей степени? (можно отметить 
несколько ответов)

26. Ваши пожелания и предложений по 
повышению информированности населения 
в вопросах ВИЧ-инфекции? (напишите)

1. Окружающие люди (родители, друзья, 
знакомые, однокурсники, коллеги) ; ; |
2. Средства массовой информации 
(Интернет и др.) 1: ; 1
3. Медицинские работники I1 ]

4. Преподаватели
5. Сотрудники, работающие на телефоне 
доверия Центра СПИД
6. Затрудняюсь ответить



Приложение 3 
к приказу министерства 

здравоохранения
U 1. ш № ^  ^

Отчет об акции «СТОП ВИЧ/СПИД»

Наименование медицинской организации 

1. Обследование на ВИЧ-инфекцию с до- и послетестовым консультированием

N
п/п

Наименование 
организации, 

где проводится 
тестирование 
на ВИЧ-инф.

Пункт тестирования 
на ВИЧ, его адрес

Сколько человек 
обследовано

Выявлено ВИЧ +

1. Например, ООО ООО... (Ленина,4) 25 0

2. Информирование населения

N
п/п

Наименование 
предприятия или 
образовательной 

организации

Указать какие проведены 
мероприятия (лекции, 
семинары, др-)*

Количество мероприятий 
и охват (чел)

1 Например, ООО... Лекции 2/45

3. Профилактическая работа совместно со средствами массовой информации

Наименование 
средств массовой 

информации

Наименование 
изданий 

(передач, сайта);

Количество 
Статей 

или эфиров

Даты выходов я 
(для печатных 

указать номер

[атериала
СМИ-

издания)

Печатные СМИ 
(газеты, журналы)

Радио и ТВ

Интернет 
(сайт, соц.сети)

4. Иная проведенная профилактическая работа
S  беседы и лекции для пациентов,
S  обучение мед.работникОв и волонтеров,
■S привлечение общественного транспорта -  размещение тематических наклеек, 
S  организация выставок и стендов (указать сколько и где),
S  организация и проведение массовых акций (программа акции, охват).


